1077, octubre, 30
Definició. Geribert Joan renuncia a favor de Rubén Bel·lid, jueu, tots 

els drets sobre una vinya situada al territori de Barcelona, al terme 
de Marunyà, a canvi de deu mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 23 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 757), 170 × 300 mm. Bon 
estat de conservació.

In Christi nomine. Ego Geribertus Iohannes venditor et eva-
cuator atque definitor sum tibi Ruben Bellito, hebreo. Per hanc 
scripturam vendicionis atque definicionis mee vendo tibi et evacuo 
peciam unam vinee hab ipsa terra ubi est fundata. Et est ipsa 
vinea in territorio Barchinone, in terminio de Maruniano. Adve-
nit mihi prefata omnia per genitori meo et per ullasque voces. 
Et affrontat iamdicta omnia de oriente in vineas de te emptori, 
de meridie in vinea de Eriman, de circi atque occiduo in vineas 
Sanct  Crucis et Sancti Petri cenobii. Quantum istas affrontaci-
ones includunt sic vendo atque definio et evacuo tibi Ruben in 
iamdicta vinea et terra ubi est fundata ipsum meum directum et 
meas voces, quantum ibi habeo et habere debeo, ad integrum, 
propter precium mancusos X auri vel monete Barchinone legitime 
pensatos, quos tu emptor precium mihi dedisti et ego venditor 
manibus meis recepi et nichil de ipso precio aput te emptor non 
remansit et est manifestum. Pre[s]cripta1 quoque omnia que tibi 
vendo et evacuo de meum iure in tuum trado dominium et po-
testatem ut quiquit exinde facere vel iudicare volueris cum exios 
et regresios earum ad tuum plenissimum proprium. Quod si ego 
venditor atque definitor ad aliquis homo sexus utriusque contra 
ista vendicione et evacuacione pro inrumpendum venerit, nil valeat 
set componat2 aut ego componam tibi iamdicta omnia in duplo 
cum omni sua melioracione. Et in antea ista carta vendicio firma 
permaneat omnique tempore. 

Actum est hoc III kalendas novembris, anno XVIII regni 
regis Philipi. 

Sig+num Geribertus, qui ista vendicione et eva[cua]cione3 sive 
difinicione feci et firmavi et testes firmare rogavi. 

Sig+num Raimundi Bonefilio. Signum+ Guillelmus, subdia-
coni.* Sig+num Guillelmus Arnallo. Sig+num Guadallo Guillelmi. 
Sig+num Guillelmus Guitardi. Signum+ Mir.* Sig+num Gaucebertuis 
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Bernardi.* Sig+num Guillelmus Vives. Sig+num Gerbert Primo. 
Signum+ Reimundus presbiteri.* 

[Sig+num] Guillelmus sacer, qui hec scripsi et (senyal) die 
et anno quod supra. 

1. Manca.  2. Segueix un espai de 40 mm raspat.  3. Manca.

81

[1077], novembre, 2/5
Donació. Guillem Bernat de Queralt i la seva esposa Ermessenda do-

nen als esposos Guillem Ramon i Rotruda i Hugbert Ramon i Er-
mengarda, i als fills que aquesta tingué amb Dalmau Oliba, una 
terra en alou a l’Albió, en esmena de la quadra de Sant Gallard que 
els havien pres a ells i als seus pares. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3527, 165 × 

266 mm. Estat de conservació deficient, amb grans esquinços des de la part 
inferior que afecten una part important del text.

Interpretem que el document està datat pels anys del rei Felip, atès que la do-
cumentació coneguda de Guillem Bernat de Queralt correspon a aquesta època.

In nomine Domini. Ego Wilelm Bernard de Keralt et coniux 
mea nomine Ermesindis donatores sumus vobis Vilelm Remon et 
uxor tua Retrud1 et Ugbert Remon et Ermengardis et filiis suis, 
que sunt de Dalmat Oliba. Per hanc scriptura donacionis dona-
mus nos vobis terra nostra culta vel erma qui est in adgacencias 
de kastrum Keralt sive de Sancta Columba, in loco vocitato que 
dicunt ipsa quadra de Albio. Et afronta ipsum alaude, de parte 
orientis in terminum de Mont Ergulg sive de Sancta Columba, et 
de meridie in terminum de Rodrig, et de occiduo in terminum 
[de Ro]drig sive in terminum de Ciresa, et ad parte vero circi 
in terminum de Talavera sive de Mont Ergulg. Et advenit nobis, 
ad nos dona[tores, per paren]torum2 vel per qualescumque vo-
ces. Quantum infra istas afrontaciones prescriptas includunt vel 
isti termini ambiunt, sic donamus nos [vobis ipsa ter]ra culta 
vel erma, ad te Wielem prescripto et uxor tua prescripta, et ad 
Ugbert prescripto, ipsas II partes de ipsa quadra [de Albio]3 et 
ipsa tercia parte ad Ermengards presc[ript]a et filiis suis pre-
scriptis, ad vestrum proprium plenissimum alaudem vel cum 
illorum [...]4 cum ipsa media Xª qui de ipso alaude e[xierit]; et 
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alia medietate ad nostrum opus retinemus et observamus. Et ista 
donacione [...]5 donamus nos vobis suprascripti donatore[s vo -
bi]s prescriptos per emendacione de ipsa quadra de Sanil Gallard 
que aprehen[dimus de p]otestate de patres vestros et de vobis. 
E[t ipsa q]uadra suprascripta donamus nos vobis cum exiis et 
regressiis earum, pra[tis et] pascuis, silvis, garricis, aquis aqua-
rum, [viad]uctibus vel reductibus, prono et plano, omnia et in 
omnibus que ad husum omni pertinet. Et precipimus vobis ut 
null[um al]ium patronum nec seniorem non heligatis, nec vos 
nec posterita vestra, nisi nos6 donatores vel posterita nostra7 
v[el qui no]s dubitaverimus ipsum kastrum de Keralt. Et super 
hoc sic donamus vobis atque solidamus ipsum aludem quomo-
do supra[scriptu]m est ut et vos abeatis et posteritas vestras. 
Et si nos donatores vel ullusque omo qui ista carta donacione 
[contra]ire voluerit, in duplo nobis compon[at]. Et in antea ista 
donacione remaneat firma. 

Facta carta do[nacione...]8 nonas novembris, ano XVIII 
reg[nante Philippo] rege. 

Sig+num Guielmus, Sig+num Ermesendis, [nos qui hanc cartam 
donac]ionis fecimus scribere et man[ibus propriis fir] mavimus et 
testes firmare rogavimus.

Sig+num Re[... Sig+]9 num Ballovi Conan. Sig+ [num .A]dal-
bert. Sig+num Bereger Remon. Sig+[num...].10 Sig+num Guielm 
Ge[... Sig+num]11 Bereger Gilabert. Sig+num Bernad Guiel[m...]d.12

Isarnus presbiter, [qui hoc scripsit die]13 (senyal) et ano [quo 
supra].14

1. La segona r corregeix i.  2. Espai de 20 mm estripat.  3. Espai de 20 mm 
estripat.  4. Espai de 20 mm estripat.  5. Espai de 20 mm estripat.  6. nos 
afegit a la interlínia.  7. N corregeix v.  8. Espai de 30 mm estripat.  9. Espai de 
42 mm estripat.  10. Espai de 43 mm estripat.  11. Espai de 28 mm estripat.  
12. Espai de 28 mm estripat.  13. Espai de 70 mm estripat.  14. Espai de 60 mm 
estripat.
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1077, novembre, 13

Venda. Bertran ven a Odalguer una heretat a Torroella, dins dels termes 
de Santa Maria d’Oló, pel preu de quatre mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 24, 100 × 195 
mm. Bon estat de conservació.
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In nomine Domini. Ego Bertrandi venditor sum tibi Udalgarii 
emptore. Per hanc scriptura vendo tibi ipsa mea hereditate que 
abeo in Torrezela, id sunt, terris et vineis et casas cum solos et 
superpositos et omnis arboris1 diversisque generis, vieductibus et 
reductibus, aquis aquarum et petris petrarum. Advenit mihi pre-
dicta omnia de patrona voce vel per ullasque voces. Est autem  
predicta omnia in chomitatum Ausonensis, infra terminos de Au-
loni. Habet tiam afrontaciones a parte orientis in campum que 
vocant Lupum, de meridie ad2 Abadia, de occiduo ad fonte de 
Geralle, a parte vero circi in alaude de Donnucii. Quantum istas 
afrontaciones includunt3 sic vendo tibi ipsas voces quas abeo vel 
abere debeo totum ab integrum, cum exiis et egressiis earum, 
propter precium mancosos IIIIor Barchinone et est manifestum. 
Prefata quipe omnia de meo iure in tuo trado dominio et po-
testate ad omnia facere que volueris. Quod si ego venditore aut 
utriusque sexus qui ista carta disrumpere voluerit, nullo modo 
possit facere4 sed per5 sola presumpsione in duplo tibi compo-
nat. Et in antea ista carta firma permaneat nunc et in evum. 

Actum est hoc idu[s]6 novembris, anno XVIII regni regis 
Philipii. 

Sig+num Bertrandi, qui hoc7 iussit scribere et firmavi et 
iussi[t]8 firmari testes.

Sig+num Guillelmi Igela. Sig+num Arnalli. Sig+num Olibani. 

Gilaberti presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris fusas et 
superpositas in multis locis, et (senyal) sub die et anno quo supra.

1. La primera r afegida a la interlínia.  2. Segueix Abadia afegit a la interlínia 
i fonte que vocant de Geralle ratllat.  3. includunt afegit a la interlínia.  4. facere 
afegit a la interlínia.  5. pre al text.  6. Manca.  7. hoc afegit a la interlínia.   
8. Manca.

83

1077, desembre, 6
Notícia. El comte Bernat II de Besalú explica com el 6 de desembre 

de l’any 1077 va acollir al seu castell de Besalú el concili que l’ar-
quebisbe Guifré de Narbona havia impedit celebrar a Girona. En 
aquest concili van ser condemnats per simoníacs l’esmentat ar-
quebisbe Guifré i alguns abats, i el comte es va comprometre, per 
ell i els monestirs del seu comtat, a pagar censos a Sant Pere de 
Roma.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 25 (olim arm. 4 
Girona, sac E, núm. 383), 170 × 260 mm. Carta partida per la divisa «Amatus 
Episcopus et Sancte Romane Aecclesiae Legatus», pel marge inferior. Bon 
estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 a FLOREZ, España Sagrada, 43, pp. 480-481. 
 b MONTSALVATJE, Noticias históricas, I, pp. 130-132. 
 c  Catalunya romànica, IV, p. 81.

 Cit. ZIMMERMANN, En els orígens, p. 37.

In nomine eterni Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Presidente 
roman  ecclesi  venerabili papa Gregorio VII, ego Bernardus, Bisun-
dunensium commes in citeriori Hispania, videns exterminationem 
Symonis magi quam operabatur Amatus, Elerensis episcopus et sanct  
roman  ecclesi  legatus e nostris partibus magno reppletus gaudio 
grates egi omnipotenti Deo et sancto Petro. Ideoque concilium quod 
Gifredus archiepiscopus dictus turbavit Gerunde suscepi VIII idus 
decembris in castrum meum Bisundunum ut ibi predictus legatus 
libera voce preciperet et precipiendo excommunicaret quod secundum 
canones excommunicandum erat. Ex quare multos mortales habui 
adversos non solum episcopos et abbates sed et comites. Affuerunt 
in eodem concilio Bisiundunensi1 episcopi Agatensis, Elenensis, 
Carcasonensis et plures abbates a quibus omnibus excommunicatus 
est ille anticus hostis Narbonensis et abbates symoniaci penitus 
eradicati de meo commitatu. Ibi etiam plurima sunt acta qu  hic 
non continentur. Expulsis itaque abbatibus symoniacis, alios ibi 
subrogavi abbates, consilio et auxilio eiusdem legati, secundum 
regulam beati Benedicti, ad divinum servicium peragendum. Pro 
anima autem mea et parentum meorum censum in his omnibus 
constitui ad opus beati Petri quarum nomina infra continentur. 
Abbatia de Arulis V solidos quotannis, abbatia de Campo Rotundo 
V solidos, abbatia de Bisunduno V solidos, abbatia de Balneolis V 
solidos, canonica de Bisunduno II solidos, abbatia Sancti Laurencii 
V solidos, abbatia Sancti Pauli V solidos. Si vero ego, quod absit, 
vel posteritas mei generis vel aliqua malitiosa potestas ibi voluerit 
abbatem irregularem vel symoniacum constituere, ius sit roman  
potestatis excommunicare et proicere eum summo dedecore. Et 
qui contra hoc resistere voluerit, damnatus et excommunicatus sit 
ipse ut Symon magus et sepultura eius sicut asini cuius cadaver 
canibus et avibus proicitur. Preter hoc autem ut Sanctus Petrus 
me habeat peculiarem militem censum sibi me  milici  constituo 
singulis annis C mancusos aureos et ut meus filius idem faciat 
post mortem meam vel quicumque meum honorem habuerit. 
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Factum est hoc privilegium in concilio Bisundunensi VIII idus 
decembris, anno nativitatis Christi Mº LXXmo VIImo, inditione prima.

Ego Bernardus, comes Bisundinensium, laudo et confirmo +.
1. La primera u afegida a la interlínia.

84

1077, desembre, 13
Adveració. Els testimonis del testament de Folc Ermengol juren, da-

munt l’altar de Sant Hilari, les darreres voluntats d’aquest, con-
cernents al seus béns dels castells d’Aguiló, Corbera i Oló, entre 
altres, dictades abans de partir amb l’host cap a Hispània. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 26, 170 × 335 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat i de la tinta una 
mica esvanida.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 25. — BONNASSIE, Catalunya, II, pp. 232, 400. 

In Christi nomine. Hec est sacramentalis condicio ac legalis 
publicacio voluntatis cuiusdam defuncti Fulchonis Ermengaudi 
nomine. Est autem facta secundum ordinacionem Bermundi iudicis 
ante cuius presenciam nos, testes, Guilabertus Mironis et Arbertus 
Franchonis et alius Arbertu[s] Gitza et Guillelmus Sseniofredi atque 
Guillelmus sacerdos, iurando testifichamur super altare Sancti Hi-
larii quia vidimus et audivimus quando prefatus defuncti Fulchoni 
Ispaniam in ostem adiit testamentum olim fecerat in qo res suas 
sicut voluit, ordinavit et ore proprio laudavit hac manum propiam 
laudavit, solito signo manu firmavit, constituit atque precepit taliter 
ordinacionem rerum suarum permanere. In primis iussit solvere 
suos debitos de sua tercia parte que pro anima sua dimisit et 
aliut qui remanet donet ad clericos de meam onorem per missas. 
Et quod remanet donetis totum ad dedicacionem Sancte Marie 
de Oloni. Duas vero partes que remanet de suo mobile dimisit 
matris sue et coniugi sue et infantibus suis. Et cavallum suum 
et mulam et spatam et loricam dimisit filios suos qui suas ono-
res abueri[n]t.1 Et ipsum alaudem de Penedès et ipsum chastrum 
de2 Aquilone cum suis pertinenciis dimissit Arsendi, uxori sue, 
ut teneat et possideat in vita sua; post obitum eius remaneat ad 
filios procreatos ex ambobus. Et ipsum chastrum de Corbera cum 
suis pertinenciis et suis terminis et ipsas voces que abebat infra 
terminum de chastrum Odena et ipsum chastrum de Oloni cum 
suis terminis et suis pertinenciis et suos alaudios qui infra sunt 
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dimisit ad ambos filios suos procreatos. Et ipsum suum alaudem 
de Mulist que tenet Berengario Chalvo in pignus per solladas et 
ipssum alaudem que ab[ebat] in Sancti Ilarii de Osor et ipsas 
manssiones que abebat in villa Vico sic dimisit ad suos filios pro-
creatos et mater sua nomine Gila inter[dum]3 viva fuerit, sic iussit 
ut abeat vita et vivolarii in vita sua aput onore. Et post obitum 
suum sic iussit sicut superius scriptum est. Et ipssos suos filios 
que abebant suam onorem de chastrum Oloni iussit remanere in 
potestate Dei4 et in baiulia de seniore suo comite de Barchinona 
que abebant in suo servicio et que non perdat onore et illis que 
bene fui[t] ei. Et suas filias iussit remanere ad Arssendis, coniugi 
sue, que illa apreendiset consilium qomodo vivant sicut melius 
potuisset. Et ssi mortem venerit ad unum filium, remaneat ad 
alium. Et si mortem venerit ad ambos sine infante de legitimo 
coniugio, remaneat ad filiam suam maiorem. [In]super autem cum 
cartula pergameni sui testamenti absque ochasione et diminuci-
one in potestate iamdicti Berengarii epischopi dedit ac tradidit 
secundum modum super compreensum atque testatum et nobis 
prenotatis testibus iniunxit et per suis verbis atque preceptis post 
eiusd[em]5 ab ac vita discessit, nobis allegari ac testificari precepit. 

Acta sunt hec intra spacium sex mensium post iamdictum 
huius voluntatis auctoritatis obitum, idus decembris, anno XVIII 
francorum regis Filipi. 

Sig+num Gilabertus Mironi, Sig+num Arbertus Franconis, 
Sig+num Arberti Guitza, Sig+num Guillelmi Seniofredi, nos huius 
rei testes sumus et recipiente iudice iurando confirmamus ac pro-
priis signis punctatim sicut mos laichorum est chorroboramus. 
Ego Bermundus iudex hoc confirmo* (senyal). 

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit et sub (senyal) die et 
anno quod supra. 

1. Manca.  2. Segueix pe raspat.  3. Manca.  4. Segueix u sense cancel·lar.  
5. Manca.

85

[1055-1077]
Convinença. Udalard Bernat promet fidelitat al seu germà Andreu, 

abat de Sant Joan de les Abadesses i Santa Maria de Besalú, a 
canvi de la cessió de l’església de Sant Julià de Vallfogona del Ri-
pollès i del mas Soler, que pertanyia a aquesta església.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3231, 230 × 275 mm. Carta par-
tida per la divisa «Dominus noster Ihesus Christus pax veritas» pel marge 
inferior. Bon estat de conservació. 

 A’ [Original no localitzat.]

Datem el document pel regiment de l’abat Andreu. 

Notum sit omnibus hominibus quia hec sunt convenienti  
quas ego Udalardus Bernardi facio atque convenio ad te Andrea 
abbate, fratri meo at[que] seniori. In primis convenio tibi quia de 
ista ora in antea tuus rectus fidelis ero et diligante per fidem et 
serviam tibi in omnibus quecumque mihi mandaveris libenter. Et 
convenio tibi quia fidelis adiutor ero tuus ad retinendum honorem 
quam in presenti habes vel in futuro, Deo adyuvante, adquisieris 
cum meo consilio. Et de prescripta honore, ne la·t tolré ne no 
te’n tolré, nec ego neque nullus homo per me neque per meum 
consilium nec per meum ingenium, set contra omnibus hominibus 
adiutor atque defensor perfectissimus ero tuus serviamque tibi et 
sequar te ubicumque michi mandaveris. Et propter illum servicium 
que tibi faciam nec per nulla perda que per te faciam guadardo 
nullum neque emenna1 a te neque de terra nec de mobile non 
requiram neque forza nulla no te’n faré. Itaque convenio tibi quia 
ipsa aecclesia de Sancti Iuliani de Valle Fecunda quam tu senior 
meus mihi donas, cum suis primiciis atque decimis et cum manso 
de Solario qui ad predictam aecclesiam pertinet, ne la daré ne la 
consentiré ne lo2 la encombraré ab homine nec apud femina ad 
Sanctum Iohanem neque ad te, sed per unumquemque annum, 
dominica prima post Natalis Domini, dabo recognitionem receptum 
unum optimum ad clericus eiusdem cenobii de carnem et panem 
et vinum, de mea vita. Post mortem vero meam, libere ac solide 
remaneat ad prefatum cenobium Sancti Iohanis et ad te aut ad 
abbatem et ad clericos qui tunc temporis erunt. Iterum autem 
convenio tibi quia si Deus mihi dederit per qualicumque modo 
vice comitatum Bisundunensem quam Guilielmus Dalmacii vice-
comes tenebat, prescripta aecclesia cum omnibus suis pertinentiis 
et ipsam terram quam prescriptus vicecomes tenebat de Sancti 
Petri Campi Rotundi et de Sancti Iohanis et de Sancta Maria 
Bisinduni, libere ac solide dimittam ad predictos cenobios et ad 
te aut ad abbates et ad clericos qui tunc temporis erunt. Iterum 
vero atque iterum convenio tibi quia rectus fidelis ero tuus per 
nom a to[n]3 corps et a ta vida et a ta membra et a ta honor 
senes nullum fraud e sens negú mal engeinn, sicut homo debet 
esse ad seniorem suum et ad suum fratrem maiorem, e no·t falré 

267ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

en neguna ta quita,4 ne no·t dedebré ne no t’engannaré de neguna 
res. Ebdomada vero qui omni tempore de aeclesia Sancti Iuliani 
fuit facta beato Iohani similiter et nunc fiat et nemo pretereat. 

Sig + num Udalardo Bernardi. Sig + num Andrea abbati.
1. neque emenna afegit a la interlínia.  2. En lloc de no.  3. Manca.  

4. q corregeix c.

86

1078, gener, 29

Testament. Folc Ramon atorga testament. Fa diferents llegats a les es-
glésies de Solsona, Cardona i Aiguafreda, al monestir de Sant Be-
net de Bages i a la seu de Vic, als seus fills i filles i a la seva dona. 
Entre els béns que llega hi ha els castells de Sant Guim i d’Albió i 
la quadra d’Aqua de Fangs. 

 ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 27, 245 × 570 mm. 
Bon estat de conservació.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, pp. 49, 50. — AURELL, Jalons, p. 360. 

In nomine Domini. Ego [Fulchus]1 Raimundi, miser et nimi-
um peccator, spero in Deum misericordia, iaceo in egritudine et 
timeo ne subito mihi veniat casu mortis et facio hunc testamen-
tum de omni meum avere sive de alaudio quam de mobile. Et 
fiant manimessores mei, id est, Guia, coniux mea, et Guilelmus 
Guifredi et Gerallus Ramundi, frater meus. Precor vos amici mei 
ut si mors mihi advenerit ante quam aliud testamentum faciam, 
potestatem habeatis aprehendere omne meum avere et distribuere 
quomodo hic iniungo scribere, tam mobile quam immobile. In 
primis ad domum Sanct  Mariae de Solsona ipsas vineas quas vo-
cant Corbas, quas emi de Mir Corb, qu  sunt in termine de Segur, 
propter remedium anim  me . Et ipsum meum alaudium quod 
habeo in terminio de Colonico ad Sanctum Petrum de presbitero 
Socarrads. Dimitto Gerallo fratri meo terris et vineis, cultum vel 
eremum, quod teneat in vita sua. Post obitum vero eius ad Sancti 
Vincentii de Cardona. Et ipsum alaudium quod habeo in terminio 
de Callers, in parrochia Sancti Felicis, que emi de Lupus Sancii 
Mager dimitto ad coniux mea in vita sua. Post obitum vero eius 
ad cenobium Sancti Benedicti de Bages propter remedium anim  
me . Et ad Sancti Martini de Aqua Frigida ipsa maiola de Fossa 
Alba. Et ipsa pecia de vinea qui est in Aquafrigida ad ipsas planas 
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unde laborator extat Guilelmus de Nogerala, qui est iuxta alias 
vineas de Raimundo Guilelmi ad Sancti Petri sedis Vico. Et ipsos 
alaudes que abeo in Aquafrigida, cultum et ermum, terris et vineis 
que habeo ex genitoribus meis vel pro qualicunque modo sive cum 
ipsum alaudium quod emi de Gombaldus Ermemir, terris et vineis, 
cum ipsos domos et cum ipso molendino sive cum ipsos meos 
alodios que hab o de rivo Sancti Martini usque ad ecclesia Sancti 
Mametis de Montagnano usque ad aqua de Congusto, exceptus Iª 
mansione que dedi ad Seniofredus Adalani cum pecia Iª de terra, 
hoc totum, sicut superius insertum est, concedo ad coniux mea 
dum vivit in hoc seculo una cum duobus filiis nostris, id sunt, 
Berengarius et Petro, ut simul teneant et possideant. Post obitum 
vero mater illorum equaliter inter se dividant et qualiscumque 
ex ambobus prior de hac luce sine infante de legitimo coniugio 
obierit, ad alterum deveniat; et si ambo defecerint sine infante de 
legitimo coniugio ad Ermengardis filia mea vel ad suos infantes. 
Et ipsas meas baiulias que habeo in Ausona sive in Aquafrigida, 
totas dimitto ad filium meum Berenger. Et ipsum meum alaudium 
que habeo in Semaluc, in parrochia Sancti Andree, cum domibus, 
terris et vineis, cum omnes arbores fructuosis vel infructuosis et 
cum omnibus mobilibus vel immobilibus qui fuit de Arnall Gaufre, 
totum concedo ad coniux mea et ad Berengario filio eius. Et si 
obierit Berengario sine infante de legitimo coniugio, istum iamdic-
tum alaudium habeat Petro, fratri suo iamdicto. Et si Berengarius 
et Petro defecerint sine infante de legitimo coniugio ad iamdictam 
Ermengards deveniat supradictum alaude de Samaluc. Et ipsum 
alaudium que emi de Raimundo Guadaldi et de coniux eius, illo 
qui fuit de Atoni Adrover, dimitto ad filia mea Bellissenda per 
hereditatem, id sunt, terris et vineis. Et item dimitto ipsa turre 
qui fuit de Guadald Tech, cum domibus qui in circuitu eius sunt, 
cum terris et vineis, hoc2 totum dimitto et3 coniux mea una [cum]4 
Berengario filio suo; post obitum vero iamdicta coniux mea ad Be-
rengario filio meo. Et ipsum meum alodio que habeo in Frexaned, 
qui fuit patri meo Raimundo, ad Guilia coniux mea in supra; post 
obitum vero eius remaneat ad Ermengardis, filia mea iamdicta, per 
hereditatem. Et ipsum meum castrum de Sancti Guilielmi vel de 
coniux mea, cum suis terminibus quomodo emimus, adquisivimus 
de Raimund[o]5 Gerovardi et de coniux eius, sicut in nostras cartas 
resonat, cum omnibus edificiis qui sunt factis in ipsum castrum, 
cum suis terminibus vel cum omnia hec qui ad ipsum castrum 
pertinet, hoc totum dimitto ad iamdicta coniux mea ut simul te-
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neat et possideat cum iamdictos filios meos Berengarius et Petro 
dum vivit; post obitum vero eius ambos filios nostros supradictos 
per successionem habeant et possideant equa divisio inter illos fiat 
de iamdicto castro cum suis terminibus. Et si aliquis ex iamdictis 
filiis nostris obierit ex hoc seculo sine infante de legitimo coniugio, 
ad illo qui vivus extiterit sit iamdicta dimissio de iamdicto castro 
cum suis terminibus. Et ipsa quadra que emi de Ramon Gerovard, 
qui est ad Aqua de Fangs, concedo ad coniux mea una cum filiis 
meis Berengarius et Petro; post obitum vero mater illorum ambo 
dividantur. Et si ambo defecerint sine infante de legitimo coniugio, 
ad illorum personas qui proximi fuerint de nostra consanguinitate 
revertatur iamdicto castro cum suis terminis. Et ipsum alaudium 
qui erat de Raimundo Gerovardi vel de Raimundo Mironis sive 
de coniugibus eorum similiter dimitto ad supradicta coniux mea 
cum duabus filiis suis, ut ita habeant per successionem et tene-
ant in vita illorum sicut iam supradictum est de iamdicto castro. 
Et ipsum meum alodium cum domibus que habeo in Castrum 
de Fels concedo ad Arnallus Frugani in vita sua; et post obitum 
vero eius ad Sancti Cucufatis. Et ipsas duas partes que habeo in 
castrum de Albio dimitto ad coniux mea et ad filio meo Beren-
ger, ut teneant et possideant in diebus illorum; post obitum vero 
matris eius illo iamdicto Berengario habeat solidum et quietum. 
Et si predicto Berengario incurrerit mors sine infante de legitimo 
coniugio, ita fiat de pretexto castro Albio sicut suprascriptum est 
de castro Sancti Guilielmi. Alia autem tercia pars qui remanet, 
Gerallo fratri meo habeat in scriptura sua resonet, et hoc ita fiat 
de iamdicto castro Albio cum suis terminis vel aiacenciis, sicut 
hic insertum est. Et precor Guilla coniux mea ut omnes nostros 
debitos in comune fiant persolutos ex omnibus rebus nostris; et 
solvat coniux mea omnes nostros debitos. In primis ad Seniofredus 
Adalani uncias IIas auri et numos Ve et Guillelmus Melid uncias 
IIIIor unde pignus tenet. Et a Bernad Amad uncias IIas que ei de-
beo. Et Ermengaudus Agelani numos X. Et a Berengarius Enard 
uncias IIIIor in cavallum. Et ipsum meum equum que vicecomes 
mihi dedit cum ipsa mea lorica dimitto ad filio Berengario, in tali 
videlicet ratione ut ille donet et liberet ipsum alium suum cavallum 
in potestate de iamdictos meos manumissores et illi donent eum 
pro anima ad locum sepultur  me . Et super hec omnia persoluta 
terciam partem donent iamdictos manumissores meos de omnia 
que invenerint ex omnibus rebus meis mobilibus in vascula maiore 
vel minore sive in pannos vel in bestiis maiores vel minores sive 
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in pane et vino, tam de vetere quam de novo veniente, in quo 
melius viderint. Et ad Bernad Raimon numos II. Duas autem pars 
qui remanent, habeat coniux mea cum filio suo Berenger. Et hec 
omnia sicut superius est inserta quod dimitto ad coniux mea vel 
filiis meis in baiulia vel patrocinio fratris mei Geraldi. 

Actum est hoc IIIIº kalendas februarii, anno XVIII regni 
regis Philippi. 

Sig+num Fulchonis, qui hoc testamentum rogavit scribere et 
firmavit et testes firmare rogavit. 

Sig+num Guilia coniux eius. Sig+num Guilelmi Guifredi. 
Sig+num Berengari Riculfi. Sig+num Arnalli Fruiani. Sig+num Se-
niofredi Adalani. Sig+num Berengarii Fulchoni. Sig+num Berengarii 
Raimundi. Sig+num Poncii Seguini. Sig+num Bernadi Mironis. 

Bernadus sacer, qui hoc testamentum scripsit, cum litteris 
rasis et emendatis, sub die et anno (senyal) quo supra. 

1. Espai de sis lletres aproximadament, il·legible a causa d’un forat. Restituïm el 
nom a partir de la signatura.   2. Segueix un espai de cinc lletres aproximadament, 
raspades.  3. En lloc d’ad.  4. Manca.  5. Manca. 

87

1078, gener. Senebué
Donació. Sanç Ramires, rei d’Aragó, dóna a Gombau Ramon el puig 

de Castarlenes perquè hi construeixi un castell.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Berenguer Ramon II, carp. 25, núm. 12 (olim arm. 18 

Saragossa, sac A, núm. 25), 310 × 272 mm. Estat de conservació regular a 
causa de la presència de cinc forats circulars de mida creixent, disposats en 
línia a la part central inferior del pergamí. 

 a LACARRA, Documentos (1), doc. 287. 
 b LACARRA, Documentos (2), doc. 3. 
 c LEDESMA, Cartas de población, doc. 3. 
 d MATEU; MATEU, Colectánea, I, doc. 40; II, làm. 40.

(Crismó). In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. 
Hec est cartam quam facio ego, Sancius, Dei gratia Aragonensium 
rex, vobis Gondbal Rramon de uno puio que vocitant Kasterlenas ut 
faciatis ibi castrum et populetis eum sicut melius potetis ad omnia 
vestra voluntate et ut abeatis [eum] ingenuum ad vestrum proprium 
alodem, vos et filii vestri seu generacio vestra, per secula cuncta. 
Et do vobis terminum ad hunc locum supranominatum Kasterlenas, 
quomodo terminarunt senior Sancio Acenarez de Petra Rova et 
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don Gielm Servi Dei et Gielm Isarn de Banabar et illos vicinos de 
Capella. In primo, per illa speluncca de illo Mulgone et descendit 
per illos lacs de valle que vocitant Spin Alba, et descendit per illu 
puio de subtus illa pardina de illa Gavarrosa et descendit per 
illu sarratu et per illa korte quod fuit de Ondisculo de Aquila 
Nido et descendit per illa valle quod est denante illa torre de 
Asna Mort et descendit per illa valle de Avellanosa usque ad illa 
trozita de illa via de Banabar, quod est ad rradice de illa kapeza 
de Galling; deinde revertit per illo campo de illa Mata de Torres 
et vadit ad illu puio de Serva et vadit per illa benda usque ad illu 
puio de Arball; deinde ascendit per illa via de illa serra et per illa 
korte quod fuit de Onderic; deinde vadit per illa media plana de 
vinea et per illa valle usque ad illa spelunca de Iuniz et deinde per 
illa valle usque ad illa spelunca de illo Mulgone supranominatu.1 
Hoc suprascriptum terminum simul cum illo puio iam supradictum 
concedo vobis ingenuo et libero ad vestrum proprium alodem vel 
ad cui vos dimittere volueritis, ad omni generacio vestra, per secula 
cuncta. Et illa dezima ut sit divisa per medium, illa medietate ad 
vestrum proprium alodem et illa alia medietate per fevum eam 
teneatis vos et omni generacio vestra per me [et] per generacio 
mea, per secula cuncta. Et si aliquis homo istam meam cartam 
voluerit disrrumpere aut disrrumperit, sit abstractus a comunione2 
Dei et omnium fidelum christianorum. Amen. 

Facta carta ista era M C XVI, in mense ianuario, in villa 
que vocitant Seneuvie, regnante Domino Nostro Ihesu Christo et 
sub eius imperio, ego namque Sanctus, Dei gratia in Pampilona 
et Aragone et in Super Arvi seu in Ripa Curzia. Rex Adefonsus in 
Castella. Comes Ermengaudo Ermengaudo in Orgello. Episcopus 
Garsie [in Ia]cca. Episcopus Raimundus Dalmacius in Rrota. Senior 
Sancio Acenarez in Petra Rova. Infante Sancio Ranimiriz in Bana-
bar. Don Gielm Servidi in Capella. Rodelan Remon in Laguarres.

Signum (senyal) Sancii*. 3 *      
Ego Galindo, scriptor, sub iussione domini mei regis hanc 

cartam scripsi et de manu mea hoc signum (senyal) feci.
1. tu afegit per sota la línia.  2. ccomunione al text.  3. rasam Bitruh ibn 

Xanjuh, equivalent a Signe de Pere, fill de Sanç. És la subscripció de l’infant Pere, futur 
Pere I d’Aragó. Agraïm la lectura, transcripció i traducció d’aquest antropònim al senyor 
Theodor Loinaz i a la senyora Dolors Bramon, del Departament de Filologia Semítica 
de la Universitat de Barcelona.
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88

1078, març, 4
Venda. Guillem Gorner i la seva muller El·liarda venen als esposos 

Ricard Guillem i Ermessenda la meitat d’unes vinyes a Monterols 
i una mujada de vinya als Vinyals, tot al territori de Barcelona, pel 
preu de tres-cents trenta-sis mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm 28 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Maria, núm 1105), 205 × 329 mm. Bon estat de conservació 
malgrat un petit forat a la part central.

 a CONDE, L’archivio, doc. 29.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 165.— BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50. — AURELL, 
Jalons, p. 360. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 40.

In Christi nomine. Ego Guillelmus Guarnarii et uxori mea 
Elliardis femina venditores sumus vobis Ricardus Guillelmi et uxori 
tue Ermesindis femine emptoribus. Per hanc scripturam vendicionis 
nostre vendimus vobis vineas hab ipsa terra ubi sunt fundatas. Et 
sunt ipsas vineas in territorio Barchinone civitate, in terminio de 
ipsos Vineales et de Monterolos. Advenit nobis iamdicta omnia per 
donacionem quas nobis fecit Bonuspari Stephano et per ullasque 
voces. Et affrontant ipsas vineas de ipsos Vinals de circi in via, 
de oriente in terra herema et in vineas Sancti Iusti et Sancti Petri 
cenobii, de meridie in vineas de vos emptores, de occiduo in tor-
rent. Et affrontant ipsas vineas de Munterolos de circi in vineas 
que edificavit Ierbertus Bonpar, de aquilonis et de meridie atque 
occiduo in torrenttos. Quantum istas affrontaciones includunt, sic 
vendimus vobis in iamdictas vineas et terra ubi sunt fundate, ipsa 
medietate ad integrum. Et c[e]terum1 vendimus vobis in prefato 
terminio de ipsos Vinals unam modiatam vin  qui fuit Guifredus 
Iohannes cum illorum affrontacionibus et suis terminis, qui nobis 
advenit per nostra comparacione et per ullasque voces. Propter 
precium de suprascripta nostra2 omnia mancusos CCCXXXVI3 auri 
monete vel penso Barchinone, quod vos emptores precium nobis 
dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus et nichil de 
ip[so] precio aput vos emptores non remansit. Et est manifestum. 
Prescripta quoque omnia que vobis vendimus, de nostrum iure in 
vestro tradimus dominium et potestatem hab omni integritatem, ut 
quiquit exinde facere vel iudicare volueritis, cum exios et regresios 
earum, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos venditores 
aut aliquis homo sexus utriusque contra ista vendicione pro in-
rumpendum venerit, nil valeat, set componat aut nos componamus 
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vobis iamdicta omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in 
antea ista vendicio firma permaneat omnique tempore. 

Actum est hoc IIII nonas4 marcii, anno XVIII regni regis 
Philipi.

Sig+num Guillelmus, Sig+num Elliardis femina, nos qui hista 
vendicione fecimus et firmamus et testes firmare rrogavimus.

Signum+ Riculphi* levit . Signum+ Guilaberti* levit . Signum+ 
Estephanus*. Sig+num Gerallus Quazragesima Intrante. Sig+num 
Bernardus Raimundi. Signum+ Guido* sacer. Signum+ Iohannis* 
presbiteri. Sig+num Drog Guarner. Signum+ Donucio* levite. 

Signum+ Guillelmi sacer, qui hec scripsi, cum litteras super-
positas in linea VI, et (senyal) die et anno quod supra.

1. Manca.  2. nostra afegit a la interlínia.  3. Segueix un espai de dues lletres 
aproximadament raspat.  4. nononas al text.

89

1078, juny, 26
Donació. Ramon Berenguer II i Berenguer Ramon II, comtes de Bar-

celona, donen a Berenguer Gombau i a la seva dona Sança els 
castells d’Anglesola i Golmés. 

 A [Original no localitzat.]
 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 174.]
 C Trasllat de final del segle XII o principis del XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ra-

mon Berenguer II, carp. 23, núm. 41 (olim arm. 13 Cervera, sac B, núm. 117), 
145 × 245 mm. Bon estat de conservació.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 165.

 Cit. BOFARULL, Los condes, II, p. 109.

Sub1 sacro sempiterni nomine Regis. Nos duo fratres comi-
tes Barchinonenses, Raimundus scilicet Berengarii ac Berengarius 
Raimundi, donatotes sumus vobis Berengario Gondebaldi et Santie 
tue uxori. Per hanc igitur nostre donationis scripturam ac potes-
tatis munificentiam donamus vobis iamdictis castrum quod dicitur 
Angulariola cum omnibus his rebus que sunt infra et extra, sicut 
termini ambiunt et includunt, subterius adnotati, videlicet, terras 
cultas et heremas, cum pratis et fontibus, cum stagnis et monti-
bus, cum aquis currentibus et earum dirivationibus, cum omnibus 
castris factis et faciendis et omnibus fortitudinibus2 constructis et 
construendis, cum omnibus subsistentibus et cunctis accidentibus, 
cum universis ingressionibus et egressionibus, cum his omnibus 
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que ad usum pertinent hominibus et his que dici possunt quibus-
cumque vocibus, cum dirivatione ipsius aque, cum sua conclusione 
et integra discursione quam accipitis infra terminos Tarrege et 
adhuc melius potueritis accipere in omnibus nostre dominicature 
ut inde possitis orta et molendina construere, secundum vestrum 
vellem. Et similiter donamus vobis ipsos Golmers cum omnibus 
pertinentibus sibi quocumque modo, quia omnia dicta et dicenda 
genitor noster Raimundus Berengarii dederat vobis inculta et des-
tructa et nunc iam a vobis aliqua earum videntur ss  culta atque 
constructa. Sunt autem predicta omnia in comitatu Ausone, iuxta 
terminos Tarrege, et advenerunt nobis per voces genitoris nostri 
iamdicti sive per alias quascumque. Et habent hos terminos et 
ambitus undique ab orientali denique parte sunt termini predicti 
castri in medio strate per quam itur ab Urgello, sub ipso Mauro, 
usque ad aliam stratam qua itur publice de Tarrega ad Leridam 
et descendunt3 per eandem stratam per quam itur ad Leridam usque 
ad fossam Maurelli et per rivum qui dicitur Arenarum, et exeunt 
ab ipso rivo in directo et transeunt per rivum Curvum et pergunt 
usque ad ipsam Fontanellam et transeunt iuxta ipsam fontem 
contra meridiem per planum quod est super Mulieruciam usque 
ad Aquam Vivam, que est ultra Cidamundum, qui remanet intra 
dictum terminum et transeunt ab occidente per transversum per 
Almuniam Grossam usque ad terminum comitatus Urgelli et as-
cendunt per terminos eiusdem comitatus Urgelli. Ex parte circii 
usque ad terminos iamdicti Mauri et revertuntur iuxta terminos 
ipsius Mauri usque ad aquam que discurrit per Tarregam, et as-
cendunt per ripam ipsius aque a dicta circi parte usque ad eam 
stratam quam suprascripsimus primam. Hec autem predicta et 
subscripta omnia que supradicti termini ambiunt et circumeunt 
et que includi et circui possunt ab eis quocumque modo vel or-
dine, nos supradicti donatores et fratres, Barchinonenses comites, 
donamus vobis supradictis Berengario Gondebaldi et Santie, tue 
uxori, et tradimus in presenti ut nullo ab aliquo possint reppeti 
et de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem 
ad vestrum proprium alodium, cum ecclesiis factis et faciendis, 
cum decimis et primiciis et oblationibus universis. Et retinemus 
ibi in predictis omnibus solummodo comitivum nobis et successo-
ribus nostris, ut alium seniorem neque patronum ibi non eligatis 
neque eligere exinde valeatis. Et sicut suprascriptum est, predicta 
omnia vobis sinceriter donamus ac potentialiter confirmamus et 
de nostro in vestrum ius transfudimus ut, excepto hoc quod hic 
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desuper retinemus, quicquid volueritis exinde faciatis et liberam 
in nomine Domini potestatem habeatis. 

Acta est denique hec scriptura donationis et spontanee con-
firmationis VIº kalendas iulii, Xº VIIIIº anno regni regis Philippi. 

Sig+num Raimundus comes, (senyal) Berengarius + Raimundus 
comes, qui suprascriptam donationem fecimus et hanc scripturam 
fieri iussimus et lecta coram nobis audivimus auditamque laudavi-
mus laudatamque firmavimus et cum hac scriptura in potestatem 
Berengarii et Santie supradictorum predicta omnia tradimus firma-
rique a subscriptis testibus nostra sponte ac voluntate rogavimus. 

Sig+num Artalli Guadaldi. Sig+num Arnalli Guadalli. Sig+num 
Arnaldi Arlovini. Sig+num Olivarii Arnalli. Sig+num Bernardi Io-
hannis. Sig+num Guillelmi Guadalli. Sig+num Raimundi Guiffredi. 
Sig+num Umberti Iozberti de Talada. 

Firmaverunt hanc cartam cum talibus signaculis et aliis his 
non similibus, Raimundus Guiffredi, Udalardus de Melanno, Ugo 
Dalmacii, iudex Guillelmus, Pontius vicecomes et Martinus sacer, 
qui hoc scripsit rogatus die et anno quo supra. 

1. C comença: Hoc est translatum fideliter translatatum.  2. La primera u 
corregeix a.  3. s afegida a la interlínia.

90

1078, agost, 10
Venda. Rubén Bellit ven als esposos Ricard Guillem i Ermessenda una 

peça de terra situada al territori de Barcelona, als Vinyals, pel preu 
de cinquanta-sis mancusos. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 32 (olim arm. 121 
de Montblanc, sac Maria, núm. 1014), 165 × 255 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 30.

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50.

In Christi nomine. Ego Ruben Bellito venditor sum tibi Ri-
cardi Guillelmi et uxori tue Ermesindis femina emptoribus. Per 
hanc scripturam vendicionis mee vendo vobis peciam unam terre 
in territorio Barchinone, in termino de ipsos Vinals. Advenit mihi 
iamdicta terra per mea comparacione et per ullasque voces. Et 
affrontad prefatam peciam terre, de circi in vinea de me vinditori, 
de orient in terra qui fuit Ermengaudi Orucio, de meridie in via, 
de occiduo in vineas de vos emptoribus. Quantum istas affrontaci-
ones includunt, sic vendo vobis iamdicta terra ad integrum propter 
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precium mancusos LVI auri vel penso Barchinone legitime pensatos, 
quod vos emptores precium mihi dedisti et ego venditor manibus 
meis recepi. Et est manifestum. Prescripta quoque omnia que tibi 
vendo, de meum iure in vestro trado dominium et potestatem ut 
quiquid exinde facere vel iudicare volueritis, cum exios et regresios 
earum, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si ego venditor 
aut aliquis homo sexus utriusque contra ista carta vendicione pro 
inrumpendum venerit, nil valeat, set componat aut ego componam 
tibi iamdicta omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in 
antea ista vendicio firma permaneat omnique tempore. 

Actum est hoc IIII idus agusti, anno XVIIII regni regis Philipi.

Signum+ Guillelmus sacer, qui hec scripsi et (senyal) die et 
anno quod supra.

1. Jo Rovèn, fill de mestre Jucef, he fet la venda damunt dita a Ricard Guillem i 
la seva muller per vuit unces d’or en moneda de la potestat […] zuz per cada moneda 
d’or, i he consentit a signar-la dijous 28 del mes d’av de l’any [4]838 de la Creació del 
món [= dijous, 9 d’agost de 1078]. David, fill de mestre Jacob Natanael, fill del mestre 
Jafudà, hazzan. Les vuit mil unces d’or són l’equivalent dels LVI mancusos del text llatí. 
El terme zuz pot voler dir ‘argenç’. El hazzan era el capellà que presidia les cerimònies 
religioses. Vegeu E. FELIU, «Quatre notes esparces sobre el judaisme medieval», Tamid 
(Barcelona), 2 (1998-1999), p. 116. Tant la transcripció del text llatí com l’edició i traducció 
de l’addició hebraica d’aquest document ja foren publicades, però amb importants errades, 
per Richard J. H. GOTTHEIL, «Some Spanish documents», Jewish Quarterly Review, Old 
Series, [Londres; Nova York], 16 (1904), pp. 706-707. Agraïm la lectura, transcripció, 
traducció i comentaris al Dr. Eduard Feliu (e.p.d.). 

91

1078, setembre, 9
Donació. Ermengol IV, comte d’Urgell, dóna als comtes de Pallars Jus-

sà, Ramon V i Valença, el castell de Biscarri, amb la condició que 
no reconeguin cap altre senyor sinó a ell i als seus successors.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 33 (olim arm. 
16 Urgell, sac A, núm. 68), 240 × 322 mm. Bon estat de conservació malgrat 
algunes taques d’humitat.

 B [Còpia del final del segle XII perduda. Liber feudorum maior, f. 49.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 54.

1.
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 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 26. — AURELL, Jalons, p. 360. 

In nomine Domini. Ego Ermengaudus, comes et marchio, 
donator sum vobis Raimundus comes et eius coniugem Valencia 
comitissa et filium eius Arnallum. Per hanc me  scriptura donacionis 
dono namque vobis ipsum castrum de Biscarri cum omnibus suis 
terminis et pertinenciis cunctis quod hodie habet vel habere debet 
et habebat in tempore Arnalli Mironis. Est autem prenominatum 
castrum in comitatu Urgellenssi et habet affrontaciones predictum 
castrum de parte orientis in termines de castrum Taravalli, de meri-
die in termines de castrum Benavente vel in quallum Sancti Egidii, 
de occiduo in Gavete vel in Lagunuas, et ascendit per termines 
de castrum Lordani et de Castelione usque in Monte que dicunt 
Alto. Quantum inter istas affrontaciones includunt et circumeunt, 
sic dono vobis prenominatum castrum cum omnibus suis terminis 
et pertinenciis et usus, et cum exio et regresio, et cum pratis et 
pascuis, et silvis et garricis, et pascuis et aquis aquarum, cultum 
et eremum, totum ab integrum, et est manifestum. Ita ut non 
liceat vobis alium seniorem eligere de supradicto castro neque ad 
vos neque ad posterita vestra nisi me, Ermengudum, aut posterita 
mea. Quod vero predicto de meo iure in vestro trado dominio et 
potestate ad facere quodcumque volueritis ad vestrum proprium 
alodium.1 Quod si ego donator aut nullus homo vel femina qui 
contra ista charta donacionis venerit pro inrumpendum, non hoc 
valeat vendicare set componat vobis in duplo cum omni suam 
melioracionem. Et in antea ista charta firma permaneat modo vel 
omnique tempore. 

Que est hacta V idus septembris, anno Xº VIIIIº regis Philippi. 
[Sig]+num2 Ermengaudus, comes et marchio +, qui ista carta 

donacionis3 scribere iussi et per signum crucis manu propria eam 
firmavi et testes firmare feci. 

[Sig]+num Mironi vicecomitis. [Sig]+num Guitardi Isarni. 
[Sig]+num Guillelmi Guitardi. [Sig]+num Arnalli Petri. [Sig]+num 
Guillelmi Arnalli. [Sig]+num Bertrandi Atonis. [Sig]+num Petrus 
Raimundi. [Sig]+num Mironi Guerreta. [Sig]+num Berengario 
Mironi. [Sig]+num Petrus Rodger. 

Raimundus clericus, rogatus scripsit et (senyal), cum litteris 
intromissis in versso Xº ubi dicitur ad proprium alodium vestrum, 
die et anno que prefixo. 

Wilielmus* iudex (senyal). 
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1. ad vestrum proprium alodium afegit a la interlínia.  2. Manca. Aquesta 
peculiaritat es repeteix en totes les subscripcions.  3. Segueix Christi MLXXVIIII escrit 
per una altra mà al marge esquerre.

92

1078, setembre, 9
Definició. Ermengol IV, comte d’Urgell, perdona els greuges que Ra-

mon V, comte de Pallars Jussà, els seus fills i els seus homes li 
van fer a Sancto Helia, Trejuvell i Abella de la Conca durant el 
conflicte per la possessió dels castells de Llordà, Tost, Llimiana i 
Castellone superiore.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 34 (olim arm. 16 
Urgell, sac N, núm. 177), 250 × 145 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 455-456.

Sciendum est cunctis hominibus qualiter altercatio fuit inter 
Reimundum, comitem Paliarensem, et Ermengaudum, comitem 
Urgellensem, de aprensione castri Lordani et castri Tost et castri 
Liminnanaæ. Totas ipsas malefactas quas Remundus comes et filii 
eius et homines ipsius fecerunt in Sancto Helia et in Apilia et in 
Trasiuvello et in cunctis locis, totas definit Ermengaudus comes 
ad Remundum comitem et ad filios eius et ad homines ipsius et 
ad alios homines qui adiutores ei fuerunt et ad Ermengaudum 
nocuerunt per directam fidem, sine enganno. Et inde facio defi-
nitionem de Castellone superiore et de malisfactis quibus fuerunt 
factis per ipsud castrum. Totas ipsas malefactas et rancuras quas 
habet Ermengaudus1 de Remundo comite de preliis, de homicidiis, 
de illo et de suis hominibus, totum facit definitionem et exvacua-
tionem ut ille non possit rancurare, nec homines nec feminas per 
illum, per suum ingenium nec per suum consilium. Quod si ego 
Ermengaudus aut filius meus aut ullus ex propinquis meis hanc 
definitionem atque exvacuationem voluerit frangere, non potuis-
set hoc facere et centum quinquaginta libras auri persolvisset ad 
Remundum comitem aut2 ad alios comites qui successionem eius 
habebunt in comitatu Paliarensis. 

Actum est hec definitio Vº idus septembris, anno XVIIII 
Philippi regis. 

Ermengaudus comes +. Sig+num Mironis Guillelmi viceco-
mitis. Sig+num Petri Remundi de Erill. Sig+num Guitardi Isarni. 
Sig+num Guilelmi Fulconis. Et sunt visores et auditores Berenger 
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Mir de Muro et Guilelm Guitard et Guillelmi Arnall et Mir Guer-
reta et Pere Rodger et Arnall Pere. 

Petrus sacerdos, qui hanc definitionem et exvacuationem3 
scripsit (senyal). 

1. Segueix habet ratllat.  2. aut afegit a la interlínia.  3. x afegida a la interlínia. 
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1078, setembre, 9
Donació. Ermengol IV, comte d’Urgell, dóna als comtes de Pallars Jus-

sà, Ramon V i Valença, i al seu fill Arnau els castells de la Guàrdia 
d’Ares, Montanissell, Ósses i Malgrat de Noves, al comtat d’Urgell, 
amb la condició que, per aquests castells, no elegeixin cap més 
senyor que ell i els seus descendents.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 35 (olim arm. 24 
Sobrarb, sac F, núm. 24), 205 × 290 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 28a-b.
 a MIQUEL ROSELL, Liber Feudorum, I, doc. 53.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 456. — SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 23.

Ut ita valeat donacio sicut et empcio. donacio vero qui per 
volumptatem facta fuerit, talem et equalem empcio plenam ha-
beat roborem. Igitur, in Dei nomine, ego Ermengaudus, comes 
et marchio, donator sum vobis Raimundus comes et coniugi tue 
Valencia comitissa et filium eius Arnallum. Dono namque vobis 
ipsum castrum de Guardia et de Montanione et de Osass et de 
Malo Grato, cum eorum termines et pertinenciis cunctis et usus 
quod hodie habent et abere debent et habebant in te[m]pore1 
Arnallum Mironis. Et est hec omnia in comitatu Urgellensi. Et 
habent affrontaciones predicti castri cum prenominata omnia 
de parte orientis in flumen Segor vel in termino de Tost vel in 
Sussagarro, de meridie in Prada vel in Pino Lato, de occiduo in 
Inforchatos, de parte vero circi in ipsa Cirsera vel in Instablelo et 
descendit per ipsa Contrella et ascendit per ipsa ecclesia Sancti 
Ylarii et descendit usque in flumen Segor. Quantum inter istas 
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt et circumeunt, sic 
dono vobis prenominatos castros cum predicta omnia cum eorum 
terminis supranominatis, et cum introitibus et exitibus eorum, 
cultum et eremum, silvis et garricis et pratis, pascuis et aquis 
aquarum, totum ab intecrum. Et est manifestum. Ita ut non liceat 
vobis alium seniorem eligere de supradictos castros neque ad vos 
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neque ad posterita vestra, nisi me Ermengaudum aut posterita 
mea. Quod vero predicto de meo iure in vestro trado dominio et 
potestate ad facere quodcumque volueritis ad vestrum proprium 
alodium.2 Quod si ego donator aut nullus homo vel femina qui 
contra hanc carta donacionis inquietare voluerit, non hoc valeat 
vendicare set componat in duplo cum omni suam melioracionem. 
Et in antea ista carta firma permaneat modo vel omnique tempore. 

Que est hacta V idus septembris, anno XVIIII regis Philippi. 
[Sig]+num3 Ermengaudus, comes et marchio +, qui ista carta 

donacionis iussi scribere et per crucem sicut soleo meam manum 
eam firmavi et testibus firmare rogavi.

[Sig]+num Mironi vicecomiti. [Sig]+num Guitardi Isarni. 
[Sig]+num Guillelmi Guitardi. [Sig]+num Arnalli Petri. [Sig]+num 
Guillelmi Arnalli. [Sig]+num Bertrandi Atonis. [Sig]+num Petrus 
Raimundi. [Sig]+num Mironi Guerreta. [Sig]+num Berengario 
Mironis. [Sig]+num Petrus Rodger. 

Raimundus clericus, rogatus scripsit et (senyal), cum litteris 
intromissis in versso XºIIIº ubi dicitur ad proprium alodium, die 
et anno que prefixo. 

Wilielmus* iudex (senyal). 
1. Manca  2. vestrum proprium alodium afegit a la interlínia.  3. Manca. 

Aquesta peculiaritat es repeteix en totes les subscripcions.
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1078, novembre, 4
Venda. Els esposos Guillem Salomó i Gerberga, Ramon Guillem i Bo-

nafós i Oliver Guillem i Arsenda, i Gausbert Aventí venen a Ricard 
Guillem i la seva muller Ermessenda dues peces de terra situades 
al territori de Barcelona, al Cogoll Antic, al lloc anomenat Ponto-
nals, pel preu de quatre-cents vint-i-quatre mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 36 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Maria, núm. 1123), 284 × 295 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 31.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 116. — BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 50. — RUIZ-
DOMÈNEC, Ricard Guillem, pp. 40, 63.

In nomine Domini. Ego Guillelmi Salomoni et uxori mea 
Gerberga et Remon Guillelmo et uxori mea Bonifusso et Olivarii 
Guillelmi et uxori mea Arsindis femine et Gauceberti Aventini 
venditores sumus tibi Ricardo Guillelmi et uxori tue Ermessindis 
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femine emptoribus. Per hanc scripturam istius nostre venditionis 
vendimus vobis petias II terre in unum positas, quod habemus 
in territorio Barchinone super ipsum Cucullum Anticum, in loco 
vocitato ad ipsos Pontonals. Qui nobis advenit per genitorum et 
per decimum et per ullasque vocibus sive modis. Terminatur au-
tem prefate terre, ab ortu solis in via et in alodio canonice Sancte 
Crucis Sancteque Eulalie, a meridiana quoque parte in alodio de 
vos emptores, de occiduo in torrente et in vestro alodio, a circeali 
vero parte terminantur in vineis Sancti Petri cenobii Puellarum. 
Quantum istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic 
vendimus vobis prefata terra propter pretium mancusos CCCCXXI-
III auri a penso monete Barchinone, quod vos emptores pretium 
nobis dedistis et nos venditores manibus nostris accipimus nihilque 
ex predicto precio aput vos remansit sicut satis est manifestum. 
Quem vero predicta omnia que nos vobis vendimus, de nostro iure 
in vestrum tradimus dominium et potestatem ad vestrum plenis-
simum proprium absque ullius contrarietatis obstaculo, cum exiis 
et regresiis earum, ad fatiendum quicquid inde facere vel iudicare 
volueritis plenam potestatem ad vestrum alodium habeatis. Si vero 
nos venditores aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo venditionem 
hanc voluerimus infringere sive rescindere aut in aliquo dimovere, 
nil prosit, set componamus sive componant vobis predicta omnia 
in duplo cum omni sua melioratione. Et insuper maneat firmum 
et obtineat robur inconvulsum. Nos vero Gaucebertus Aventini et 
Remundo Guillelmi qui hanc venditionem facimus, advenit nobis 
per Bonifussum condam, unde iuditium obligatum tenemus; aliis 
vero advenit per genitorum et per comparationem et per maternam 
et per decimum et per aliis quibus modis. 

Quod factum est II nonas november, anno XVIIII regni regis 
Philipi.

Sig+num Guillelmi Salomoni, Sig+num Gerberga, Sig+num 
Remon Guillelmi, Sig+num Olivarii Guillelmi, Sig+num Arsindis, 
Sig+num Gauceberti Aventini, nos qui hanc venditionem fecimus, 
firmamus et testes firmari rogavimus.

Sig+num Bernardo Raimundi. Signum+ Bernardo Udalar-
di. Signum+ Remundi Bonefilii. Signum+ Reimundus* presbiter. 
Sig+num Motiono Bellittii. Signum+ Miro Guillelmi. Signum+ 
Estefanus*. Signum+ Mir*.

Signum+ Ioannis Reimundi, qui hoc scripsit die (senyal) et 
anno quo supra.
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1079, gener, 18
Convinença. Ricard Guillem dóna a Guillem Bonfill l’església de San-

ta Maria de Palau amb els delmes, primícies i oblacions, amb la 
condició que Guillem Bonfill sigui el seu vassall i li proporcioni 
un guerrer cada vegada que vagi a l’host.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 37 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 842), 150 × 365 mm. Bon estat de conservació. 

 a ALTURO, Diplomatari de Polinyà, doc. 56.

Hec est convenientia quam facit Guillelmus Bonifilii cum 
Richardo Guilielmi. Donat1 prefatus Richardus prescripto Guillelmo 
eclesiam Sancte Marie de Palatio cum suis decimis et primiciis 
atque oblacionibus et ceteris omnibus ad eclesiam eandem quo-
libet modo sive tenore pertinentibus. Propter hoc quoque donum 
convenit prenominatus Guilielmus ut sit homo prescripti Richardi 
per directam fidem, sine ullo engan, et adiuvet eum cum man-
sione sua de Sancta Columba et cum universis que habet atque 
valeat illi contra cunctos homines et feminas seculi huius, excepto 
suo illius Guilielmi meliori seniore, contra quem, si Richardus 
predictus causam habuerit aut aliquid adversi, habebit predictus 
Guillelmus milites duos ad servicium prescripti Richardi per fidem, 
sine ullo engan, quandiu eidem Richardo necessarii2 fuerint. Item 
convenit prenominatus Guillelmus prescripto Richardo ut quotiens 
idem Richardus in expeditionem sive hostem perrexerit habeat 
sepedictus Guillelmus ad servicium prescripti Richardi militem 
unum cum suo conducto per directam fidem, sine ullo engan. 
Adiuvabit quoque ipse Guillelmus eundem Richardum tenere et 
habere atque defendere cuncta que idem Richardus hodie habet 
aut in futuro quocunque modo adquiret contra omnes homines et 
feminas vel hominem sive feminam per directam fidem, sine ullo 
engan, excepto suo illius Guillelmi meliori seniore, secundum quod 
superius scriptum est. Si autem cuncta hec superius scripta sunt 
predictus Guillelmus non attenderit et non adimpleverit predicto 
Richardo et filio illius post discessum eius, deveniat suprascripta 
ecclesia in adapertionem iamdicto Richardo solide atque delibere 
ad suam ipsius voluntatem, nullo contradicente.